2 *tuta* V *tecta* ed. 5 *quae* V ed. *qua* nos. 10 *conflictu* V ed. non minus corruptum puto quam v. 30, nam si iurgia Drancis intellexeret, nomen haud dubie addidisset: *consilio* hic quoque emendandum censeo, quod non idem est ac *celebritate concilii*, sed crucem apponere satius visum est. 11 *sese* ed. 12 *obsistente* V ed. *obsidente* ed. post. 13 *leniter* V *lenire* ed. 15 *etiam* V *enim* ed. 27 *fixumque* — 28 *cruento* deest in V, sed explicatur.

sentiret aut crederet. quod ipsum in leone accipiendum est, quia post infixum letale vulnus et movere adhuc arma dentium poterat et toros iratus excutere, gaudere vero, hoc est habere solacium, quod telum ipsum et venabuli
 5 hastam frangeret, quasi hoc solum ad ultionem morituro sufficeret. gaudet multi saevit accipiunt, quia gaudere non potest qui sic vulneratur, ut pereat, cum gaudere et saevire longe diversum sit. gaudere ergo proprie intellegamus, quia gaudium eo pertinet, quia moriturus leo et
 10 movere toros adhuc poterat et inimica tela confringere. latronem dixit venatorem, qui intellectus ex superioribus venit; dictum est enim „venantum vulnere“ ac per hoc ostendit poeta latronem dici posse non solum eum qui insidiatur saluti hominum verum etiam eum qui adversus
 15 feras portaverit ferrum. *haut secus accenso gliscit violentia Turno*: iracundia enim impunitatis desperatione nutritur et crescit, hoc est cum exitus defensio non habet et victa torpescit. *tum sic adfatur regem atque ita turbidus infit*:
 20 ad ostendendum adloquium Turni suffecerat dixisse tum sic adfatur regem hoc est ad regem fatur, additum est atque ita turbidus infit, ut ante sciretur qualis dictio processura esset ardentis et eius cuius mentem contraria universa confuderant. *nulla mora in Turno, nihil est quod dicta retractent ignavi Aeneadae nec quae pepigere recusent*:
 25 *congredivor*: iam, inquit, non adferam quam memorant commodis communibus moram, nihil est quod quisquam de Turno queratur ulterius, nullum retractetur faciendi non faciendive consilium, ignavi Aeneadae taceant et condicionem placitam non recusent. *congredivendum est mihi*: habent
 30 etiam nunc consensum meum, fiat quod votis omnium placuit, non metuo adversa et prospera libenter amplector. *fer sacra, pater, et concipe foedus*: unum tantum quod inchoandis rebus deest fiat, pater, ex partibus tuis, firmentur

5 morituros V -ro nos -ri ed. 6 saevit V pro saevit ed.
 17 exitus V exitum ed. 26 communibus om. ed. 29 placidam V corr. ed.

sacris intervenientibus foedera, ego cetera cumulabo cer-
tando. *aut hac Dardanium dextra sub Tartara mittam,*
 15 *desertorem Asiae, (sedeant spectentque Latini) et solus ferro*
crimen commune refellam aut habeat victos, cedat Lavinia
coniunx: quod contrarium votis suis necessitate protulit et 5
constrictus, non voluntate suscepit id se nolle simul ob-
lique confessus est. ait enim uterque casus quem promittit
exitus pugnae facit pro partibus meis. aut enim deiciam
mea dextra Dardanium Asiae desertorem (tria convicia con-
 10 *gressit, a genere, a loco, a facto: a genere, quod esset*
Dardanium, quasi oriundo ignobilis et inbellis; a loco, quod
Asianus, quasi ex corrupta et dissoluta provincia; a facto,
quod desertor regionis suae et proditor deserendo), sedeant
autem spectentque Latini, et solus ferro crimen commune
refellam aut habeat victos. fuit artificiosum et tale quod 15
ostenderet metuentem; adseruit enim crimen esse quam
maximum sedere tantos et alterius virtute defendi aut fatum
multorum unius fortunae committi: ut utroque metu per-
territi non paterentur in unius sorte omnium periclitari
 20 *fortunam, in cuius victoria habere dedecus possent aut*
contra subiugari servitio. commune, inquit, crimen refellam,
quia omnium dedecus fuit quod Troiani tenere Italiam
nitebantur et his essent servituri quibus possent imperare,
ut per haec ostenderet aemulos suos suam, non alienam
 25 *causam deseruisse. hunc, ut diximus, metum idcirco propo-*
suit, ut firmaret adsertionem suam; ait quippe aut vincam
et habebo quo victor increpem meos aut vindicabor de
inertibus mortuus, cum qui pugnare noluerunt fuerint in-
 30 *digno subiecti. cedat Lavinia coniunx: novissimum posuit*
quod fuerat ipsi quoque Latino contrarium, ut de filiae 30